Execução dos serviços geração, validação, transmissão e eventual 
correção de arquivos no setor de Recursos Humanos. 
1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto 
nº 019 de 2023. 
1.4. O valor estimado total da contratação é de R$ 58.599,96 (cinquenta e oito mil, quinhentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), conforme custos unitários apostos na 
tabela acima. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  
2.1. A  contratação se faz necessária para aprimorar a gestão do Departamento Pessoal e 
garantir a conformidade com as obrigações legais.